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中国人民银行呼和浩特中心支行授权本报公布的2018年一季
度金融统计数据表明：一季度，全区金融机构认真执行稳健中性货
币政策，着力提升金融服务实体经济能力，存贷款保持适度增长，金
融运行总体平稳。3月末，全区金融机构本外币各项存款余额
23421.15亿元，同比增长5.87%，比年初增加328.42亿元，同比少增
549.10亿元；本外币各项贷款余额22065.35亿元，同比增长8.86%，
比年初增加478.06亿元，同比少增332.53亿元。

人民币各项存款增量少于去年同期。3月末，全区金融机构人
民币各项存款余额 23310.97亿元，同比增长 5.88%，比年初增加
358.18亿元，同比少增492.06亿元。分部门看，住户存款增长平
稳，非金融企业存款下降较多，广义政府存款同比多增。全区金融

机构住户存款余额 11378.80亿元，同比增长 7.31%，比年初增加
645.48亿元，同比多增2.35亿元；非金融企业存款余额6403.89亿
元，同比增长5.86%，比年初下降316.57亿元，同比多降411.59亿
元；广义政府存款余额4536.59亿元，同比增长7.85%，比年初增加
225.70亿元，同比多增339.26亿元。

人民币各项贷款增长放缓。3月末，全区金融机构人民币各
项贷款余额 21943.34 亿元，同比增长 8.78%，比年初增加 466.33
亿元，同比少增 344.28 亿元。分部门看，住户贷款、非金融企业
及机关团体贷款稳定增长。全区金融机构住户贷款余额
5425.49 亿元，同比增长 14.16%，比年初增加 208.25 亿元，同比
多增 74.63 亿元；非金融企业及机关团体贷款余额 16515.29 亿

元，同比增长 7.12%，比年初增加 256.65 亿元，同比少增 420.84
亿元。分期限看，短期贷款、中长期贷款均同比少增，票据融资
增加较多。短期贷款余额 7770.34 亿元，同比增长 6.24%，比年
初增加 75.62 亿元，同比少增 117.32 亿元；中长期贷款余额
13345.04亿元，同比增长 10.41%，比年初增加 352.52亿元，同比
少增 264.28亿元；票据融资余额 774.79亿元，同比增长 10.06%，
比年初增加37.63亿元，同比多增47.76亿元。分行业看，与实体
经济运行相关性较强的水利环境公共设施管理业、制造业、租赁
商务服务业和建筑业贷款增加较多，分别比年初增加 69.72 亿
元、46.33亿元、42.90亿元和 27.28亿元，四个行业增加额占全部
行业新增贷款的比重为 83.13%。分投向看，小微企业、涉农、保

障性住房等领域贷款增速均高于同期各项贷款增速。小微企业
贷款（含票据融资）余额4901.58亿元，同比增长14.81%，高于各
项贷款增速 6.03 个百分点，比年初增加 96.84 亿元；涉农贷款余
额 8538.10 亿元，同比增长 9.38%，高于各项贷款增速 0.60 个百
分点，比年初增加 194.95 亿元；保障性住房开发贷款余额
1716.79亿元，同比增长35.39%，高于各项贷款增速26.61个百分
点，比年初增加115.08亿元。

3月末，全区金融机构各项外汇存款余额17.52亿美元，同比增
长12.63%，比年初下降3.89亿美元，同比多降7.91亿美元；外汇贷
款余额19.40亿美元，同比增长37.42%，比年初增加2.53亿美元，同
比多增2.45亿美元。

内蒙古自治区金融机构2018年一季度金融运行情况

内蒙古金融机构本外币信贷收支合并表

来源方项目
一、各项存款
1.住户存款
2.非金融企业存款
3.广义政府存款
4.非银行业金融机构存款
5.境外存款
二、金融债券
三、卖出回购资产
四、借款及非银行业金融机构拆入
五、其他

资金来源总计

2018年3月 单位:人民币 亿元

余额
23421.15
11426.96
6460.62
4537.91
985.55
10.11

184.86
20.70
11.26

2563.54

26201.51

运用方项目
一、各项贷款
1.住户贷款
（1）短期贷款
（2）中长期贷款
2.非金融企业及机关团体贷款
（1）短期贷款
（2）中长期贷款
（3）票据融资
（4）融资租赁
（5）各项垫款
3.非银行业金融机构贷款
4.境外贷款
二、债券投资
三、股权及其他投资
四、买入返售资产
五、存放非银行业金融机构款项
资金运用总计

余额
22065.35
5425.71
2598.91
2826.80

16558.08
5190.50

10542.19
774.79

0.75
49.85

81.56
3226.94
769.14
130.25

9.83
26201.51

内蒙古金融机构人民币信贷收支合并表

来源方项目
一、各项存款
1.住户存款
2.非金融企业存款
3.广义政府存款
4.非银行业金融机构存款
5.境外存款
二、金融债券
三、卖出回购资产
四、借款及非银行业金融机构拆入
五、其他

资金来源总计

2018年3月 单位：亿元

余额
23310.97
11378.80
6403.89
4536.59
985.11

6.58
184.86
20.70

2554.29

26070.82

运用方项目
一、各项贷款
1.住户贷款
（1）短期贷款
（2）中长期贷款
2.非金融企业及机关团体贷款
（1）短期贷款
（2）中长期贷款
（3）票据融资
（4）融资租赁
（5）各项垫款
3.非银行业金融机构贷款
4.境外贷款
二、债券投资
三、股权及其他投资
四、买入返售资产
五、存放非银行业金融机构款项
资金运用总计

余额
21943.34
5425.49
2598.73
2826.76

16515.29
5171.62

10518.28
774.79

0.75
49.85

2.56
3226.19
769.14
130.25

1.90
26070.82

内蒙古金融机构外币信贷收支合并表

来源方项目
一、各项存款
1.住户存款
2.非金融企业存款
3.广义政府存款
4.非银行业金融机构存款
5.境外存款
二、金融债券
三、卖出回购资产
四、借款及非银行业金融机构拆入
五、其他

资金来源总计

运用方项目
一、各项贷款
1.住户贷款
（1）短期贷款
（2）中长期贷款
2.非金融企业及机关团体贷款
（1）短期贷款
（2）中长期贷款
（3）票据融资
（4）融资租赁
（5）各项垫款
3.非银行业金融机构贷款
4.境外贷款
二、债券投资
三、股权及其他投资
四、买入返售资产
五、存放非银行业金融机构款项
资金运用总计

余额
194040

352
291
61

68048
30031
38017

125640
1185

12600
207825

余额
175218
76593
90228
2101
695

5601

17908
14699

207825

2018年3月 单位：万美元

□新华社记者 陈弘毅

在福州市区南郊的闽侯县祥谦镇，一座
庄严肃穆的烈士陵园背倚青山，面朝一江碧
水。苍松翠柏环绕间，陵园大门处矗立着一
座花岗岩石雕砌成的塑像：一个青年工人站
得笔直，泰然自若，双手抱于胸前，目光坚毅
地望着前方。

他，就是工人运动的先驱林祥谦烈士。
95年前，在中国共产党领导的第一次工人运
动最高潮——京汉铁路工人大罢工中，林祥
谦血洒大地，英勇就义。

拾级而上，庄严肃穆的林祥谦烈士纪念
堂出现在眼前。一件件珍贵的历史照片、烈
士遗物和历史文字资料，把参观者带回了那
个血雨腥风的年代。

1892年，林祥谦出生在闽侯的一个贫
农家庭。1906年，年仅14岁的林祥谦进入
马尾造船厂，成为一名学徒。他聪明好学，很
快掌握了钳工的技术。1912年，林祥谦进入
京汉铁路江岸机车车辆厂当钳工，1913年转
到工务修配厂当铁路工人。当时，京汉铁路
是连接华北和华中的交通命脉，有重要的经
济、政治和军事意义，铁路运营收入是军阀吴
佩孚军饷主要来源之一。

1921年中国共产党诞生后，在工人中
进行广泛而通俗的马克思列宁主义宣传教
育。在这段时间里，林祥谦逐步接触到进步
思想，受到很大的启发和教育，开始走上革
命道路。不久，他担任京汉铁路江岸工人俱

乐部干部，并于1922年光荣地加入了中国
共产党，被推选为京汉铁路总工会江汉分会
委员长，领导铁路工人与帝国主义、封建军
阀进行坚决斗争。

1923年1月，党领导下的京汉铁路总
工会筹备会决定在郑州召开成立大会。当
天，参加会议的工人代表不顾生死，冲破反
动军警的重重包围，高呼“京汉铁路总工会
万岁”“劳动阶级胜利万岁”等口号，宣布京
汉铁路总工会成立，并决定自2月4日起举
行全路总罢工。

2月4日，京汉铁路2万多工人举行大罢
工，1200公里的铁路顿时瘫痪，总工会对外
发表宣言，并提出了维护工人权益的五项条
件。大罢工引起了帝国主义和反动军阀的恐
慌。在帝国主义的支持下，吴佩孚调集两万
多军警在京汉铁路沿线残酷镇压罢工工人，
制造了震惊中外的“二七惨案”。

2月7日，林祥谦不幸被反动军阀、湖北
省督军府参谋长张厚生逮捕，捆绑在江岸车
站的电线杆上。军阀用刀砍向林祥谦，逼他
下令复工。在屠刀面前，林祥谦坚贞不屈、
视死如归，断然拒绝复工，献出了年仅31岁
的生命。

“我们还小的时候，就听奶奶一遍遍地
说起，在那个雪花纷飞的寒夜，刽子手的屠
刀一刀刀地向爷爷身上砍去。爷爷拼尽全
力高喊‘头可断，血可流，工不可复’，为革命

献出了宝贵的生命。”林祥谦的大孙子林耀
武告诉记者，“在我眼里，爷爷是一个有信仰
的人。他是一名共产党员，他坚信只有共产
党才能救中国。为了实现这个梦想，需要革
命先行者为之抛头颅、洒热血。就算他看不
到梦想实现的那天，他也要用鲜血唤醒更多
的人民，所以爷爷视死如归。”

1928年，党组织派人帮助林祥谦烈士
的妻子陈桂贞运送烈士棺木回到家乡，草草
掩埋在闽侯县枕峰山下。

新中国成立后，为了纪念林祥谦烈士的
丰功伟绩，党和政府决定在烈士的家乡枕峰
山西麓建造陵园。1963年初，陵园完工并
对外开放。

站在覆鼎形的烈士墓前，花岗石砌筑的
照壁式墓碑上镌刻着郭沫若手书“二七烈士
林祥谦之墓”。微风呜咽，英雄沉睡在壮阔
山河之中。清明节已过，依然不时有群众前
来祭扫烈士墓，敬献上洁白的雏菊。

“有信仰，有正气，有纪律，克随性，有爱
心，乐助人。”如今，林祥谦烈士的后人将他
的精神浓缩成这样一则家训，并一代代传
下去，教育子女，影响他人。

“每一个时代的人，都要有自己坚定的
信仰。爷爷在那个年代，为了信仰选择了
英勇就义；生于和平年代的我们，更要弘扬
正气、为祖国建设添砖加瓦，让烈士的鲜
血不白流，让烈士的精神永远传递下
去。”林耀武说。

（新华社福州4月15日电）

工人运动先驱——林祥谦

□新华社记者 邓瑞璇 黄浩苑

“我这个人不是当书记的料。”刚一见面，潢涌村党工委书记黎
锡康就给自己这样一个评价。“但是大家信任我，把这个职位交给
我，就要干下去，而且要干好。”

而正是这位“不是书记的料”的书记，在十几年的时间里，带领
潢涌村克服阵痛实现了主导产业的转型升级，让这个有着一万多村
民的大村走上了致富小康路。

壮士断腕：一把火烧出造纸厂转型升级
今年56岁的黎锡康是企业家出身。高中毕业后，黎锡康进入

潢涌水泥厂工作，很快被提拔为厂长。进入村党支部班子后，还兼
任村办企业银洲纸业、金洲纸业有限公司的董事长。2005年，黎锡
康被推选为村党总支书记。

上任后，黎锡康的第一把火就烧向了村里发展正好的造纸业。
因为工业基础、便利的水陆交通运输、充足的水源，潢涌村因地

制宜发展起了造纸业。黎锡康接任村支书时，村里的三家造纸企业
已经颇具规模，每年集体收入超过两亿元。

企业出身的黎锡康敏锐地察觉到，经过多年的发展，潢涌村办
纸厂面临着能耗高产能低、产品低端等粗放发展的问题。“产品开始
跟不上市场的需求，很多客户都不来了。”

工厂还在挣钱，却要投入巨额资金拆旧建新，村民不理解。黎
锡康和其他支部成员挨户走访，细致地向村民讲清利害关系，还组
织村民去国内外的先进造纸企业走访调研，聘请专家为项目进行论
证，最终改造升级方案获得全票通过。

十多年来，潢涌村一直推进纸业经营理念、生产能力、科技人
才、管理制度、品牌建设五大方面的升级改造。如今的潢涌，已经成
为高端纸业的代表。

“漂亮话我不会说，就是要让环境变干净，村民生活舒心。”说起
造纸业的未来规划，黎锡康将目标瞄向了更高的可持续发展。

福利保障：有困难找锡康
在抓好村办企业，发展集体经济的同时，黎锡康还将发展成果

普惠于民，带领村民走上小康路。
“发展要让村民得到实惠。”这句话一直挂在黎锡康的嘴边。近

年来，潢涌致力于建设高保障、普惠型、适度分红的保障制度。
看见书记在小区楼下，村民张祈寿站在阳台远远地冲黎锡康打招呼：“锡康上来坐

坐啊！”
今年67岁的张祈寿在东莞市区有房子，可他选择和老伴一起回潢涌村的农民公寓

住。张祈寿对着村里的公寓竖起了大拇指，“住上了比城里还舒适的房子，在村子里感
到安全放心。”

为了提高村民的居住水平，2006年潢涌村集体投资兴建了第一期500套保障性
农民公寓，以成本价卖给村民，同时还帮扶困难村民维修旧房、危房或拆旧建新。

在黎锡康的推动下，潢涌出台了一系列改善民生的举措，提高村民福利：潢涌村在
集体企业上班的村民有近四千人；村民每年股份分红人均1.2万元，60岁以上老人额外
享受每年近两万元的福利保障；建立“重大疾病医疗救助金”和“困难家庭子女助学金”，
帮扶弱势群体。

黎锡康为村民带来实实在在的福利，也得到了村民的认可，“有困难找锡康”成了潢
涌村民的口头禅。

美丽村居：我们不比城镇差
黎锡康还特别关注村民的文化生活。
走在潢涌村，干净的河水，洁净的蓝天，宽阔而整齐的道路，美观的小洋房、现代化

的公寓，甚至体育馆、影剧院、高档酒店一应俱全。
“在潢涌，工作能够解决，文体活动丰富，体育馆、游泳池、影剧院、图书馆，我们都有，就

是要让大家生活得不比城镇差。”舒心的生活环境留住了年轻人，黎锡康十分欣慰。
村民黎德嫦说：“很多村外的朋友熟人都托我问，有没有潢涌的未婚男女介绍给他

们，大家都想嫁过来，或者上门当女婿。”
下班了，黎锡康喜欢沿着滨江路散步。年轻人骑着自行车从江边飞驰而过，公园和广

场上，三五成群的村民聚在一起跳广场舞、打太极。远处的体育场上，村民在打篮球。“现在
很多村民都不打麻将了，晚上就喜欢在广场上跳舞打拳。”黎锡康看在眼里，乐在心头。

关于未来，黎锡康说，潢涌村制定了“四轮驱动”的规划。在继续保持发展产业经济
的基础上，适度发展投资、物业经济，同时
还尝试发展服务型经济，把潢涌打造成一
个宜居、宜文、宜游、宜商、宜业的“五宜”
社区。 （新华社广州4月15日电）
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新华社广州4月 14日电 （记者
李雄鹰）在广州市黄花岗公园内七十二
烈士墓东南侧，有一座民国陆军上将之
墓巍然壮观，墓碑是孙中山先生亲题，
这就是邓仲元墓。清明时节，园内青松
翠柏，相互辉映，蔚为壮观，庄严的墓碑
前，堆放着人们敬献的鲜花。

邓仲元（1886年－1922年），原名仕
元，别名铿，原籍广东梅县，因其父在广东
惠州惠阳淡水经商，从而落户淡水。

邓仲元早年就读于惠阳，后肄业于
崇雅学堂。1905年他19岁时考入广州
将弁学堂步兵科，毕业后留校，任步兵
科教员兼公立政法学堂体操教习，不久
任代区队长。1907年升任该校学兵营
排长兼代左队队官。

辛亥革命爆发后，邓仲元与陈炯明
等在惠阳淡水首义，继而率兵进攻惠
州，与敌作战，身先士卒，率众击溃敌
军，迫使惠州守敌投降，光复惠州。任
东江第一军参谋长，后改编为陆军第一
混成协，任协统。

1913年邓仲元任琼崖镇守使，后起
兵反袁，与龙济光激战于三水，失败后
逃亡日本。1914年他在日本加入中华
革命党，任军务部副部长，旋奉孙中山
之命回国，密谋在广东举行起义，并任
广东讨袁军总司令，与朱执信等人在香
港、澳门设立指挥机关，与陈可玉策动
陆军团长邓承昉在饶平起义，另命洪兆
麟在惠州举事，均未成功。

1915年邓仲元奉命赴新加坡筹募讨
袁军费。1916年他任中华革命党东江司
令官，参加讨袁驱龙（济光）战役，攻博罗、
石龙，与广州、惠州、东莞之敌苦战月余。

1917年 11月粤军成立，邓仲元任
粤军参谋长兼第一师师长。1918年，随
陈炯明率军援助福建民军，攻克闽南20
余县。1920年率部回粤，年底驱逐了盘
踞广东的莫荣新。

1921年5月，邓仲元任广州军政府
第一师师长兼总司令部参谋长。同年
夏，击溃犯粤的沈殿英、刘震寰部。接
着，他积极支持孙中山北伐，担任后方

筹饷械的任务。
1922年3月21日，邓仲元亲赴香港

接其老师周善培来广州，傍晚抵达大沙
头广九车站时被人暗杀，经抢救无效于
23日去世，终年36岁。

孙中山痛失良将，追授邓仲元“陆军
上将”，安葬于广州黄花岗。孙中山亲题

“邓仲元先生之墓”墓碑，胡汉民撰写“陆
军上将邓仲元墓表”。1929年7月24日
国民政府令拟照上将阵亡例给恤。

广东仲元中学始创于1934年，是专
为纪念邓仲元将军所创办。该校历来
重视继承与发扬仲元精神，每年清明时
节，仲元中学都组织全体高一年级1000
多名学生，到黄花岗烈士陵园开展祭奠
活动，向革命烈士敬献花圈，鞠躬致意、
默哀悼念。仲元中学校长谭小华说，吊
念先烈，可以让学生更好地铭记革命事
迹，学习七十二烈士及邓仲元将军勇于
斗争、刚正不阿的爱国主义精神。

据悉，为更好地铭记邓仲元将军的
历史故事，广东仲元中学艺术科组以历
史剧为载体，正积极筹备编排历史剧
《仲元之光，那年那月的仲元人》，预计
于5月面向全校师生及大众公演。

“陆军上将”——邓铿

最美基层干部

据新华社香港 4月 15日
电 （记者 周雪婷）4 月 15
日是全民国家安全教育日。香
港政策研究所于当日举办“全
民国家安全教育日香港研讨
会”，这也是香港首次举办国家
安全教育日活动。该研讨会旨
在让香港社会和公众了解国家
安全的内容，介绍香港在国家
安全方面应承担的宪制责任。

全国政协副主席董建华、香
港特区行政长官林郑月娥、香港
中联办主任王志民、外交部驻港
特派员公署特派员谢锋、解放军
驻港部队副司令员田永江少将，
以及全国人大常委会有关部门
负责人、香港特区政府官员及香
港各界等400余人参会。

香港特区行政长官林郑月
娥表示，香港特区是国家不可分
离的部分，香港有责任维护国家
安全，这与香港本身利益也完全
一致。她希望研讨会能消除香
港市民对国家安全的误解，切实
增强香港大众的国家安全意识，
动员各界在各自的范畴做好维
护国家安全的工作。

王志民表示，维护国家安
全，就是维护香港同胞的根本
福祉，维护中华民族伟大复兴
的历史进程和维护国家“一国
两制”的制度安全。在维护国
家安全问题上，没有“两制”之
分，只有“一国”之责；在维护香
港繁荣稳定和香港同胞的根本
福祉上，没有左右之分，只有守
护之责。他希望香港同胞和各
界在维护国家安全方面同心同
行，坚守“一国两制”初心，共同
推进“一国两制”的行稳致远。

全国人大常委会法制工作
委员会副主任郑淑娜表示，在
香港、澳门，维护国家安全责任
的主体是特别行政区，首先要
求特区政权机构，即行政、立法
和司法机构要承担维护国家安
全责任。考虑到香港、澳门两
个特区与内地实行不同的法律
制度，维护国家安全，港澳特区
要通过立法履行维护国家安全
的责任。

香港首次举办
国家安全教育日
活动 研讨香港
维护国家安全的

宪制责任

4月15日，采购商在广交会展馆里参观选购叉车。当日，第123届中国进出口商品
交易会在广州琶洲会展中心开幕。本届广交会共设展位60475个，境内外参展企业2.5
万多家，预计将有来自210多个国家和地区的采购商到会。 新华社记者 卢汉欣 摄

第123届广交会开幕

□新华社评论员

“努力成为新时代全面深化改革开
放的新标杆，形成更高层次改革开放新格
局”。在庆祝海南建省办经济特区30周
年大会上，习近平总书记对海南等经济特
区全面深化改革开放确立新目标、擘画新
蓝图、制定新举措，为站在更高起点谋划
和推进改革开放注入强大思想力和行动
力。

我国改革开放40年辉煌成就和海南
经济特区30年沧桑巨变无不昭示，改革
开放是决定当代中国命运的关键抉择，是
当代中国发展进步的活力之源。近日发
布的《中共中央国务院关于支持海南全面
深化改革开放的指导意见》，进一步明确
了新时代海南改革发展的时间表和路线
图，彰显党中央把握大势谋划改革、乘势

而上扩大开放的坚定意志与历史担当。
察势者智，驭势者赢。把改革进行到底，
让中国开放的大门越开越大，才能抓住大
有可为的历史机遇，赢得主动、赢得优势、
赢得未来。

站在更高起点谋划和推进改革开
放，要坚持开放为先，实行更加积极主动
的开放战略，推动形成全面开放新格局。
党中央决定支持海南全岛建设自由贸易
试验区，支持海南逐步探索、稳步推进中
国特色自由贸易港建设。这些重大决策
充分彰显我国扩大对外开放、积极推动经
济全球化坚定决心，也为海南发展带来新
的重大历史机遇。要以制度创新为核心，
大胆试、大胆闯、自主改，在建设21世纪
海上丝绸之路重要战略支点上迈出更加
坚实的步伐，把海南打造成为开放层次更
高、营商环境更优、辐射作用更强的开放
新高地。

站在更高起点谋划和推进改革开
放，要坚持解放思想和实事求是的有机统
一。改革开放的过程就是思想解放的过
程。当前，改革又到了一个新的历史关
头，推进改革的复杂程度、敏感程度、艰巨
程度不亚于 40 年前。因循守旧没有出
路，畏缩不前坐失良机。海南等经济特区
坚持一切从国情出发、从实际出发，既总
结国内成功做法又借鉴国外有益经验，既
大胆探索又脚踏实地，把敢于“破”和善于

“立”结合起来，必将取得更多可复制可推
广的经验，带动全国改革步伐。

站在更高起点谋划和推进改革开
放，要坚持以人民为中心，突出问题导向，
从群众关心的事情做起，从群众不满意的
地方改起。问题标示改革发展的痛点和
难点，更指出改革发力的突破口和着力
点。从破解群众“办事难”等现实问题，到
营造良好营商环境，都要敢于较真碰硬、

攻坚克难，在破除体制机制弊端、调整深
层次利益格局上再啃下一些硬骨头，切实
打通改革落实的“中梗阻”，让人民群众的
获得感更强、幸福感更多、安全感更实。

站在更高起点谋划和推进改革开
放，要强化改革举措系统集成，发挥整体
效应。改革是一项复杂的系统工程，越是
向纵深推进，越会遇到各种深层次矛盾和
问题，越要注重改革的系统性、整体性、协
同性。经济特区要科学配置各方面资源，
统筹协调各方面改革，牵住改革牛鼻子，
按照党中央统一部署深化地方党政机构
改革，加快推进城乡融合发展体制机制、
人才体制、财税金融体制等方面的改革，
以重要领域和关键环节的改革突破带动
改革全局，形成更加成熟更加定型的制度
体系，为国家治理体系和治理能力现代化
进行新的探索，书写更加精彩的改革开放
新篇章。 （新华社北京4月15日电）

站在更高起点推进改革开放
——三论学习贯彻习近平总书记在庆祝海南建省办经济特区30周年大会重要讲话


